

# EXPRES

## WIECZORNY ILUSTROWANY.



ROK I | ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 17 GRUDNIA 1923 r. | NUMER POJEDYŃCZY MK. 80.000 | № 107

### Misja p. Thugutta chwieje się.

Czyni on wszelkie możliwe wysiłki, by ukonstytuować rząd, ale prawica stawia mu trudności.

### „Dwugroszówka“ zapowiada walki faszystowskie.

WARSZAWA, 17 grudnia (Telefonem od sprawozdawcy parlamentarnego „Expresu“). Dziś od rana toczą się narady klubów sejmowych w sprawie utworzenia gabinetu.

Na posiedzeniu klubu P. P. S. rozwiątała się gorąca dyskusja w sprawie utworzenia rządu przez pos. Thugutta. Postanowiono poprzeć myśl tę tylko do pewnych granic, a więc wykluczyć tworzenie pod jego egidą czegoś, zakrawającego na rząd koalicyjny. W szczególności P. P. S. sprzeciwia się kandydaturze do jakiegokolwiek bądź teki p. Koriantego.

Również i w „Wyzwoleniu“ zmagają się dwie siły.

Okazuje się, że „Wyzwolenie“ niema jednolitego poglądu na sytuację. Łamią się tam dwa kierunki: jeden reprezentowany przez pp. Dąbskiego, Rudzińskiego, Sanowskiego i osób zbliżonych do Thugutta, który uważa, że p. Thugutt powinien się podjąć misji — i drugi, którego wyrazem są pp. Putek, Bagiński i powiacy, przeciwstawiający się obejmowaniu władzy.

Ten drugi obóz działa pod wpływem marsz. Piłsudskiego, który, jak zaznaczyła już „Republika“, stanowczo sprzeciwia się udziałowi swemu w gabinecie, a wogóle zapatruje się sceptycznie na możliwość tworzenia obecnie gabinetu lewicowego wobec istniejącego składu Sejmu.

Wobec szczególnie zaostrej sytuacji podajemy raz jeszcze ze ścisłą dokładnością zestawienie stronnictw sejmowych, zamieszczone już w przybliżeniu w dzisiejszej porannej „Republice“:

Grupy prawicowe:	
Związek Lud.-Nar.	99
P. S. L. „Piast“	43
Chrz. Demokraci	43
Chrz. Narodowi	23
Kat. Ludowi	4 212

L e w i c a:	
Wyzwolenie	61
P. P. S.	41
N. P. R.	18
Okoniowcy	4
Bryliści	14

### Rynek dewizowy w Łodzi.

W dniu dzisiejszym na rynku dewizowym w Łodzi transakcji większych nie dokonywano.

Za dewizy na Nowy Jork płacono około 5.900.000 przy tendencji mocnej.

Po nadejściu kursów oficjalnych tendencja jeszcze bardziej się wzmocniła i płacono za dolary po kursie najwyższym 6.150.000.

Stapińczycy	3	Rusini	20
Komuniści	2 143	Niemcy	17
		Białorusini	11
M n i e j s z o ś c:		Rosjanie	1 84
Żydzi	35		

Do tego zestawienia dodać należy 5 reprezentantów klubu ruskiego t. zw. chłi borobów.

### GROŹBY ENDECKIE.

WARSZAWA, 17 grudnia. (Telefonem). W dzisiejszej „Dwugroszówce“ ukazał się znamieny w swej mętności artykuł pod tytułem „P.P.S.“ Dziennik prawicowy donosi o istnieniu tajnej organizacji pod nazwą Pogotowia Patriotów Polskich i o tym, iż organizacja ta obecnie mobilizuje się. Znamienne jest następujące zdanie „Dwugroszówki“:

„Żyliśmy w niepodległej Polsce; na ród polski może się jawnie organizować dla obrony przeciw zamachom ze strony czynników sielących zamęt i anarchję“.

Jest ono wyraźną zapowiedzią, groźbą jakiejś konfederacji prawicowej, jednocześnie zaś w następnych czytamy jakgdyby anons wojny domowej w razie, gdyby „organizować“ zechciała się lewica:

„Czynnik te, które dziś używają obojętnych patriotów dla swoich celów, mogą być przekonane, że o ile działać będą legalnie, organizacje narodowe ich nie ruszą.“

Gdyby jednak wywrotowcy podnieśli zbrodniczą rękę przeciw porządkowi publicznemu, znajdą karne szeregi, które swój obowiązek spełnią, lecz zrobią to jawnie, gdyż mają do tego prawo“.

Czy prawica nie zechciałaby zastosować ostatnich swych opinii do siebie?

### OSTATNIA CHWILA.

WARSZAWA, 17 grudnia, godzina 1 w południe (Telefonem). Do chwili obecnej sytuacja nie jest jeszcze wyjaśniona. P. Thugutt musi zwalczać olbrzymie trudności w tworzeniu gabinetu, tak iż chwilami zdaje się, iż cała koncepcja jego upadnie i inicjatywa będzie musiała przejść w inne ręce. W każdym razie aż do wieczora nie można spodziewać się ostatecznej decyzji.

więc, jak już zaznaczałem, sprawy tej przesądzać na razie nie można.

### Opinia związków zawodowych.

Z kolei zwróciliśmy się do wszystkich trzech związków zawodowych, które zgodnie oświadczyły, że stać będą bezwzględnie na stanowisku całkowitego stosowania wskaźnika drożyznianego, który ustalony zostanie w dniu dzisiejszym przez komisję statystyczną.

Z teki karykatur Artura Szyka.



Jak sobie „lodzermensche“ wyobrażają płacenie podatków.

### Przed dzisiejszym orzeczeniem komisji statystycznej.

Wzrost drożyzny w pierwszej połowie grudnia wyniesie 60—70 proc.

### Stanowisko przemysłowców i związków zawodowych.

Dzisiaj o godz. 5 po południu odbędzie się w lokalu inspektoratu pracy posiedzenie komisji statystycznej, która ustali wzrost drożyzny w Łodzi za pierwszą połowę grudnia.

Sądząc z rezultatów posiedzenia komisji notyfikacyjnej, które odbyło się dzisiaj o godz. 1-ej wzrost drożyzny zbliżony będzie do wskaźnika ustalonego w Warszawie t. zn. 60—70 proc.

Wobec ciężkiej sytuacji przemysłu, stosowanie tej podwyżki do płac robotniczych wywołać może nowe komplikacje i zatargi na tle stosowania wskaźnika.

### Co mówi przedstawiciel przemysłu.

Celem dokładnego zaznajomienia się ze stanowiskiem przemysłowców w tej sprawie, zwróciliśmy się do jednego z

przedstawicieli przemysłu włókienniczego, który oświadczył co następuje:

— Sytuacja obecna jest nader poważna gdyż nawet większe fabryki redukuje pracę. Z drugiej strony jednak cały szereg fabryk, biorąc pod uwagę ciężkie położenie robotników, postanowił uruchomić fabryki w okresie przedświątecznym na 6 dni w tygodniu.

Natomiast w okresie poświątecznym t. zn. od 24 do 29 b. m. fabryki te nie będą czynne wcale.

Sprawy dzisiejszej podwyżki nie można jeszcze przesądzić — w każdym bądź razie nie uchylając się zasadniczo od stosowania podwyżki, stać będziemy na stanowisku stosowania jej w granicach możliwości.

Naturalnie wpłyną na naszą taktykę w tej sprawie najróżnorodniejsze czynniki, które dopiero w tych dniach się ujawnią.

## Obludnicy.

### „Łodzianin“ o polityce Narodowej Partji Robotniczej

Ktokolwiek patrzy na taktykę narodowej partji robotniczej, ten musi sobie wyrobić zdanie, iż partja ta utrzymuje się na powierzchni życia jedynie przy pomocy obludy szerzonej wśród społeczeństwa, oraz wśród klasy robotniczej.

Przypatrując się taktyce enpeeru dostrzeżę się w sposób zupełnie jaskrawy, że enpeer na każdym polu pracy społecznej stosuje zupełnie inną, pobijającą się wzajemnie taktykę.

W sejmie enpeer ostatnio należy do lewicy sejmowej i zwalcza na równi z tą lewicą obecny rząd chjeński-witosowy, chcąc tym sposobem zachować demokratyczny charakter partji.

Na polu samorządowym zaś pracuje nad wyraz szczerze z tymi endekami, których w równy sposób zwalczać potrafi w sejmie. Szczególnie obludną rolę gra enpeer w Łodzi. Tutaj już nie można mówić o współpracy z endecją, chadecją i kapitalistami żydami, a pro prostu trzeba stwierdzić, że enpeerowcy są pod komendą tego towarzystwa dobranego dla walki z socjalistami. Działalność na terenie rady miejskiej ilustruje to dosadnie.

Nie było wypadku, aby ta demokratyczna i „klasowa“ partja robotnicza zdobyła się na swoje własne, odrębne stanowisko. Zdaje się, że niema ona własnego programu, albo też program N. P. R. pokrywa się w całości z programem, czarnosecinnymi żywiołami, z którymi wspólnie dzieli władzę w mieście.

Gdy tymczasem w związkach zawodowych, enpeerowcy „walczą“ na całego z reakcyjnymi żywiołami. Rezolucje polskich związków zawodowych, bardzo często nie ustępują komunistom. Czytaliśmy w nich już wszystko, oprócz „dyktatury proletariatu“. Tego hasła polskie zw. zawodowe nie wysunęły dlatego jeszcze, że uważają, iż reprezentują nie tylko proletariatu, lecz i inne warstwy społeczeństwa i że wszędzie, na kilometr poza Łodzią, proletariatu się do N. P. R. nie przyznaje.

Obludne występowanie enpeerowców, zdaje się zaczyna być rozumiane i przez ogół robotniczy. Wybory do sejmiku i senatu są tego najlepszym dowodem. W całej Kongresówce enpeerowcy otrzymali 2 mandaty poselskie, w wyborach do senatu zupełnie przepadli. Chwilowe zwycięstwo w Łodzi, uzyskane dzięki swojej obludzie i demagogii nie dobrego N. P. R. nie wzbudzi. Zrozumieli to niektórzy przywódcy i od pewnego czasu zauważamy rozdźwięk u naszych „kolegów“. Jest to jeszcze coś takiego, co się bardzo głęboko kryje w tych szeregach. Przy okazji tylko występuje nazewnątrz, a wytnową tego są dwa ostatnie strejki w przemyśle włókienniczym. W strejkach tych enpeer straciła zupełnie grunt pod nogami. Głos N. P. R. pomimo wyjątków go, nie był słyszany przez robotników.

Obluda pokryta frazesami najróżniejszego gatunku, zaczyna być przez robotników demaskowana.

Walka z żydami, z takim przygotowaniem jak tego dowiedli niektórzy radni enpeerowcy na przedostatnim posiedzeniu rady miejskiej, nie może wyczerpać tego co podziwiała się członkowie tej partji.

Szumnie zapowiadane hasła walki przez N. P. R. z burżuazją i jej zausznikami, przelotczyły się na coś wręcz przeciwnego. Zamiast walki z burżuazją widzimy walkę karzącą z robotnikami żydowskimi, oraz pozostawanie N. P. R. pod komendą reakcji polsko-żydowskiej w łódzkiej radzie miejskiej. A na

## Kto był autorem planu wojennego Niemiec?

### Był nim osobiście ex-cesarz Wilhelm.

### Tak pisze b. szef sztabu niemieckiego, hr. Waldersee.

Szczegóły niemieckiego planu, na podstawie którego armje Niemiec i austriacka operowały w czasie ostatniej wojny od r. 1914, są już powszechnie znane.

Podstawą tego planu była szybka ofenzywa głównych sił niemieckich przeciw Francji przy równoczesnym napadzie na neutralną Belgię oraz defenzywa przeciw Rosji przy pomocy sił słabych. Powszechnie panowało silne przekonanie w sztabie niemieckim, że Francuzi zostaną pobici w ciągu paru tygodni, a wtedy armja niemiecka zwycięska na zachodzie rzuci się z całą siłą na wschód i niszczyć tam siły Rosji.

Plan ten, nad którym Niemcy pracowali w sztabie lat dziesiątki, okazał się dla nich w czasie wojny w skutkach tragicznym. Przedewszystkiem najazd na Belgię spowodował Anglię do wypowiedzenia wojny Niemcom i do pomocy wojskowej Francji. W rezultacie Niemcy nie byli w stanie pobić w tych „paru tygodniach“ dzielnych żołnierzy francuskich stary plan się zatem nie udał.

Plan ten opracowano w sztabie niemieckim już około 1890 roku. Usunęto w ten sposób plan dawniejszy, opracowany przez hrabiego Moltkego, zwycięzcy z lat 1870/71.

Otóż Moltke w swoim planie przewidywał najpierw wielką ofenzywę Niemców przeciw Rosji, dalej zalecał przestrzeganie neutralności Belgii, wreszcie przewidywał tylko defenzywę przeciw Francji. Moltke chciał uniknąć wojny z Anglią za wszelką cenę. Szczegóły tego planu przekazał Moltke w tajnych dokumentach swojemu następcy w urzędzie, hrabiemu Waldersee, późniejszemu szefowi wielkiego sztabu generalnego. Bismarck całym swoim autorytetem popierał plan Moltkego, podobnie i Waldersee. Kto był

więc autorem zmiany planu niemieckiego która spowodowała katastrofę cesarstwa niemieckiego?

Powszechnie mniemano, że tragicznym sprawcą tej zmiany był hrabia Schlieffen, następca Waldersee w sztabie, uważany za „genjusza“ przez militarystów niemieckich. Ustąpił on z tego stanowiska jeszcze w r. 1906. Nowy plan niemiecki przyjął powszechnie nazwę od tego generała, powszechnie go bowiem nazywają „planem Schlieffena“ — choć zupełnie mylnie. Autorem bowiem właściwym był kto inny.

Oto niedawno wyszły 3-tomowe pamiętniki hrabiego Waldersee (wyszły w Sztutgarcie), zawierające codzienne zapiski autora, od lat starannie prowadzone. Hrabia Waldersee z przerażeniem doznał się w roku 1894 od b. ministra wojny, hrabiego Verdy, zaufanego wówczas szefa sztabu Schlieffena, że cesarz zmienił plan wojenny zupełnie, a Schlieffen się na to zgodził, przez co swojego obowiązku nie spełnił.

Sztab niemiecki składał się z pochlebców i serwilistów i ci nie chcąc się opierać szalonemu Wilhelmowi, ryzykowny plan ten w szczegółach opracowali. Pisząc o tem w pamiętnikach hr. Waldersee jeszcze w r. 1892 ze smutkiem zanotował, bo w razie wojny z powodu tego szalonego planu niemieckie państwo upadnie, powstanie republika, Hohenzollero wie pójdą na wygnanie.

Tak myśleli i pisali niektórzy „paladynowie państwa“ o planie wojennym Wilhelma 20 lat przed wojną. Każdy pamiętnik, który dotyczy planu wojny potwierdza, że Wilhelm II osobiście spowodował katastrofę na Niemcy, że jego plan wojenny doprowadził państwo niemieckie do kija żebzacznego.

## Jak głosują w Anglii.

### Obrazki wyborcze.

Anglicy jasno na rzeczy patrzący, dostrzegają nie same tylko zalety, ale także przywary swej społecznosci; powiedzieli temi dniami korespondentowi londyńskiemu paryskiego „Matina“: „Nie słuchaj pan historyjek, opowiadanych panu o różnorodnych i głębokich przyczynach braku pracy w Anglii. Przyczyna jest tylko jedna. Jest ona niestety chroniczne lenistwo. Niema narodu bardziej leniwego od Anglików“.

Wysłuchawszy tej opinii Anglików o Anglikach, korespondent wyszedł na miasto, aby przyjrzeć się, jak Anglicy spełniają swój obowiązek wyborczy. To co zobaczył, potwierdziło w zupełności wyrażoną powyżej opinię a potwierdził ją także fakt, iż taki niski procent wyborców brał udział w głosowaniu.

W dzielnicy Fulham korespondent widział ze sto wekihułów, ozdobionych portretem kandydata na posła, p. Vaughan Morgana. Wózki te zapuszczaly się w małe uliczki, zatrzymywały się przed małymi domkami i wiozły ich mieszkańców do

terenów zw. zawodowych, wobec całego świata robotniczego, ciż sami przywódcy nie mogąc inaczej głosić hasła wspólnych interesów wszystkich robotników, nawołując do łączenia się bez różnicy narodowości i wyznania.

Wszak do czego N. P. R. nie jest zdolny? Nie przeszkadza wcale delegatowi enpeerowcowi szpiclować delegata

biura wyborczego celem wypełnienia przez nich obywatelskiego obowiązku. Zawiózłszy jednych, wekihuły te wracały znów po nowych wyborców, którzy jeszcze głosów swych nie złożyli, a odwozili tych którzy zadość uczynili swym obowiązkiem. Gdyby nie tego rodzaju wygody i ułatwienia, z pewnością liczba głosujących wyborców byłaby jeszcze niższa.

W dzielnicy Tooting zwoziły wyborców do biura wyborczego nie wezy już i wózki, lecz wielkie samochody, które co chwila zatrzymwały się przed biurem wyborczym, urwalały się ze swego balastu i jechały znów po dalszych wyborców.

Przed drzwiami lokalu wyborczego stały osoby, zaopatrzone w notatniki i ołówki, notując nazwiska przybywających i dając wskazówki sfoferom gdzie jeszcze mają po wyborców jechać. W pobliżu biura dwunastu ludzi dźwigało olbrzymie plakaty, przedstawiające jaknajdobitniej korzyści, płynące z protekcyjizmu, a w szczególności z takiego protekcyjizmu, jak go rozumie, jakiego broni i jakiego

klasowca w czasie strejku, a po jakimś czasie głosić wspólny front z klasowcami. Nieprzeszkadza, że polskie zw. zawodowe zgłaszają chęć wstąpienia do międzynarodówki zawodowej, będąc nieprzyjacieli, obrzucają stekiem obelg też międzynarodówkę.

Stojmy w tym okresie czasu, gdzie wszelka obluda musi się wyjaśnić, Czcze

pragnie czcigodny kandydat na posła str. Alfred Butz

Kobiety głosują bardzo licznie i, jak się zdaje, przeważnie na mężczyzn. Nie wiasty z ludu przechodzą ze swymi niemowlętami, a nie chcąc się nimi krepować przy składaniu do urny głosów, pozostawiają dzieci u wejścia pod opieką policjantów. To też widać cały legion urzędników policji, zamienionych w niańki przez ten czas, kiedy ich matki funkcjonują jako wyborczynie.

I rzecz charakterystyczna. Podczas, kiedy partje liberalna i Partja Pracy zaklinają wyborców w imię szlachetnych uczuć rodzaju ludzkiego, podczas kiedy uprawiają demagogię i obiecują wyborcom złote góry na wypadek swego zwycięstwa, konserwatyści występują tylko z rozwozonymi na samochodach plakatami na których widnieje jedno tylko wezwanie: „Do your duty“ (Pełń swą powinność)... Konserwatyści nie umieją się posługiwać w swej agitacji wyborczej wyrażeniami z polityki zagranicznej, które po mistrzowsku natomiast wyzyskuje L. George.

Najoryginalniej przedstawiała się propaganda kandydata na posła, p. Harry Day, w Southwark. O godz. 8 rano trupa akrobatów rozpoczęła już swe przedstawienie na ulicy, a każde przedstawienie kończyło się wezwaniem, aby głosowano na korzyść p. Day. 77 chórzystek rozbiegło się po ulicach, 70 samochodów zwoziło do biura wyborczego jego przyjaciół a ponadto najpopularniejsi humorysty estradowi i gwiazdy kawiarniano - koncertowe, zajęci byli sławieniem kandydata.

Jakże blado w stosunku do angielskich obrazków wyborczych, przedstawia się obraz naszych wyborów, które odbywają się bez akrobatów, śpiewaczek, komików i gdzie jedynymi „tenorami“ są sami kandydaci poselscy i ich agitatorzy.

### LIGA NARODÓW ZAJMUJE SIĘ RAD JOTELEGRAFJA.

PAT. — LONDYN, 16 grudnia — Ostatnie postępy w dziedzinie radiotelegrafji, oraz wynikające z obecnych badań prawdopodobieństwo rozwoju radiotelegrafji w tym kierunku, że będzie można przy jej pomocy widzieć na odległość, skłoniło Ligę Narodów do podjęcia inicjatywy w sprawie zredagowania międzynarodowego regulaminu dla tych spraw. Mały komitet rzeczoznawczy zwołany przez Ligę, który rozpatrywał niedawno inicjatywę Ligi, wypowiedział się za zwołaniem konferencji, która miałaby się odbyć w roku 1924.

### W MEKSYKU.

AW. — LONDYN, 16 grudnia — Meksykańskie wojska powstańcze, po usilnej walce, zdobyły miasto Oriento, odległe od Meksyku o 120 mil. Obecnie toczą się zaciete walki między powstańcami a wojskami prezydenta Porto san Marto.

### STUDENCI ROSYJSKY LICZA NA POMOC FORDA.

PAT. — PRAGA, 16 grudnia — „Prager Tageblatt“ dowiaduje się, że studenci rosyjscy w liczbie około 2 tysięcy osób, wśród których znajduje się wielu byłych oficerów Wrangla, wyjeżdżają z Pragi do Ameryki, gdzie spodziewają się uzyskać pomoc od Forda.

### KONFERENCJA RUMUŃSKO-SOWIECKA.

PAT. — MOSKWA, 16 grudnia — Konferencja rosyjsko-rumuńska, która odbywała się w Tyraspolu, została przeniesiona do Odessy.

hasła, używane za środek dla pozyskania członków, muszą się rozpadnąć, jeżeli nadal mają służyć w tym celu.

Obludnicy będą się musieli usunąć niezadługo z widowni życia politycznego, bo ich interes nie jest zgodny z interesem proletariatu, z interesem tych, których reprezentują.

„ŁOZIANIN“.

Z teki karykatur Artura Szyka.

Redaktor „Expressu“ u sędziego śledczego.



Sędzia: Presse, niech pan ślada...  
Redaktor: A na jak długo, panie sędzio?

Zgrzyty.

Gwiazdy spadające.

(Z Berangera):

Mój pasterzu, los nasz pono  
Czytać z gwiazd posiadasz moc,  
Spójrz, jak jedne jasno piona,  
Inne ciemna kryje noc.  
Życia zmienne są koleje,  
To człek śnił, to ginie w mgie...  
Patrz, jak gwiazdka ta maleje  
Blednie, drży i chowa się.

A ta gwiazdka z światłem bystrem?  
Możliwładca przestał żyć:  
Po to tylko był ministrem,  
By z praw ludu czelnie drwić.  
Teraz każdy zeń się śmieje,  
Portret jego w strzępy drze...  
Oto gwiazdka znów maleje,  
Blednie, drży i chowa się.

Gwiazda pada — człowiek kona:  
Kochał ludzi, kochał świat,  
Śród miłego drunów grona  
Przy piosence plł i jadu.  
Jeszcze wino krew mu grzeje,  
Odgłos pieśni w dali mrze...  
Oto gwiazdka znów maleje,  
Blednie, drży i chowa się.

Co za gwiazdka czysta, miła!  
Panna jutoła zeszła w grób:  
Wczoraj przy swym lubym śniła,  
Dzisiaj niał odbyć się: let ślub.  
Próżno, czy kochanek leje,  
Dziewcze tkwi w wiecznym śnie...  
Oto gwiazdka znów maleje,  
Blednie, drży i chowa się.

I ta gwiazdka drży świetlana?  
Grób — kolebka śnił jak tron,  
To dzieciatko króla — pana  
Bezlitosny porwał zgon.  
Już mu dworscy czarodzieje  
Chcieli kłamstwem zatrąć dnie...  
Oto gwiazdka znów maleje,  
Blednie, drży i chowa się.

Zmarł filantrop... O, zły losie!  
Wspierał nędze, gdy był żyw,  
Blednym dawał nie pokłosie,  
Lecz dopuszczał ich do zniw.  
Książd wystawia jego dzieje,  
Ludu zwłok kolana gnie...  
Oto gwiazdka znów maleje,  
Blednie, drży i chowa się.

Patrz, ot gwiazdka króla blednie,  
Choć panował z Boga łask...  
Synu mój, żyj skromnie, blednie,  
Wzgardź zaszczyty, wielkość, blask.  
Dobra ziemskie wiatr rozwieje,  
Gdy na ziemi legniesz dnie...  
Człek jest gwiazdą co maleje,  
Blednie, drży i chowa się.

Sat.

Przy dźwiękach murzyńskich jazz-bandów  
odbywają się czerwonościore praktyki.

Restauratorzy obdzierają gości żywcem  
ze skóry.

Cenniki restauracyjne uległy nowej „dewaluacji“... Najniższe pozycje zaczynają się od milionów dochodząc do zawrotnych sum, a jednocześnie uległy gwałtownemu zmniejszeniu jakości i wielkość podawanych potraw i napoi.

Nawet ceny pieczywa, które dotąd stosunkowo do cen rynkowych,

były względnie umiarkowane, dziś są o 100 proc. wyższe od cen rynkowych.

Podobno istnieją przepisy normujące ceny pieczywa w restauracjach w zależności od cen rynkowych...

Czyż doprawdy dźwięki jazz-bandów uniemożliwiają referatowi walki z lichwą kontrolę restauratorów?

**Nic nie tanieje**  
radzimy zaraz nabyć u firmy Szmeczel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160 garderobe, dopóki tani zapas jeszcze nie sprzedany:  
Sukieneczki i pańa dla dziewcząt, garnitury dla dzieci.  
Towar coraz droższy!

**Dr. S. Kantor**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów  
Gabriel Röntgena i światłolecznicy  
ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej  
Godziny przyjęcia: 9-2 i 6-8 dla pan 6-8

**Dr. Rozaner**  
Choroby skóry weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim.  
DZIELNA Nr 9  
Przyjmuje od 8-10 i pół i od 4-3.

**Cyrk Ciniselli**  
Dzisiaj ceny znizone!  
Charles Chaplin ze swym arcykomizem panu. KUBUSIEM  
Ponadto cały fascynujący program Nr 7.

**Dr. med. J. IMICH**  
ZAWADZKA 35.  
Choroby uszu, nosa gardła i krtańi.  
Przyjmuje, od 11-1 i od 4-6 w niedzielę i święta od 10-1.

Dokąd pójść?



Dzisiaj! Dzisiaj!

„Igraszka wyrafinowanej kobiety”  
Wspaniały dramat w 6-ciu aktach.

NAD PROGRAM! NAD PROGRAM!

„My rządźmy światem, a nami kobiety”  
Oryginalny przegląd paryskich mód w 2-ach aktach.

Owoce rządów Piasto-Chjeny.

Krytyczna sytuacja szkolnictwa.

Żyjemy w epoce, gdy w pogoni za pieniądzem, w denerwującej walce o byt zapominamy o zadaniach kulturalnych, zapominamy zupełnie o przyszłości kulturalnej narodu.

Toteż moment obecny, ciężka sytuacja finansowa kraju, nędza i wyczerpanie inteligencji — nie sprzyja bynajmniej rozwojowi kultury i oświaty, która znajduje się, być może w przededniu katastrofy.

Ostatnie statystyki wykazały nam całą grozę sytuacji obecnej, która zaciążyć może nad przyszłym pokoleniem i spowodować je z drogi normalnego rozwoju kulturalnego.

Widzimy, że ilość uczniów w okręgu szkolnym zmniejszyła się znacznie, że w szkołach pozostać może tylko element zamożniejszy, co w konsekwencji prowadzi do spazowania demokratycznego charakteru szkoły współczesnej.

Powoduje to z drugiej strony zanik i upadek inteligencji, a to należy sobie uświadomić i wziąć pod uwagę, że pewne klasy w szkołach zamyka się, szczególnie na prowincji, z braku uczniów, którzy nie są w stanie opłacać wpisów.

Wprowadźcie na papierze istnieje w Polsce 25.000 szkół powszechnych, ale z tego tylko 600 — typu siedmioklasowego.

Jeżeli zaś weźmiemy pod uwagę, że frekwencja jest bardzo słaba i, że opalu w zimie najczęściej niema — możemy

sobie wyobrazić stan naszego szkolnictwa gdyż na Pomorzu na 1100 mieszkańców mamy 180 dzieci w szkołach, w Warszawie 67 dzieci, a na Polesiu... 30.

Teraz dopiero można ocenić politykę p. Kucharskiego, kreślącego budżet oświatowy: miał on wynosić 170 milionów złotych, ale i z tej sumy skreślono jeszcze — 75 milionów.

Na fakta te zwróciła uwagę komisja oświatowa sejmiku, która omawiała sprawę braku opalu w państwowych szkołach i seminarjach nauczycielskich.

Z tego powodu przewidywane jest zamknięcie 50 proc. szkół, a rząd bynajmniej nie poczuwa się do obowiązku dostarczenia opalu.

Jeżeli więc zreasumujemy powyższe fakta, to dojsć musimy do wniosku, że kulturze naszej grozi zalew chamstwa i zagłada, że natychmiastowa obrona przed płynną falą ciemnoty jest kwestią zasadniczą.

A obrony tej, jak widzimy, nie można się spodziewać od rządu, który zwywa jedynie rodziców do składek na opal.

W takim momencie tylko szeroko zakreślona akcja społeczna, wynikająca ze zrozumienia okropnego stanu naszej oświaty domościskulturalnej, tylko potężny oddech szerokiej mas — wywołać może prądny skutek.

Na Cegielnianej nad ranem zbadać  
można tajemnice egipskiej plagi  
lecz w czasie tych badań można się spotkać z „geografami“ kieszeni.

Ulica Cegielniana otrzymała przed kilkoma tygodniami od magistratu podarunek — elektryczne oświetlenie.

Uradowało to wielce mieszkańców tej dzielnicy, ucieszyło właścicieli domów przy ul. Cegielnianej, którzy odrazu podwyższyli kalkulację swych nieruchomości ochroną lokatorów nieruchomości i nie wywołało zadowolenie dyrekcji teatru, dla którego inowacja ta była wprowadzona.

Oczywiście, że natychmiast wyłączono

światło gazowe, które i tak niewiele przyczyniało się do rozświetlania na tej ulicy.

Ale radość mieszkańców nie trwała długo, bo oto okazało się, że światło na tej ulicy wyłączane jest stale między godziną 4 a 5 nad ranem i ulica ta po tej godzinie tonie w ciemności...

Coprawda o tej porze nie podaża się do teatru, ale bezpieczeństwo publiczne wymaga oświetlenia tej ulicy aż do godziny, o której jest wyłączane światło na ul. Piotrkowskiej.

O smutnym końcu dwóch gości weselnych.

Pracowity nasz ludzek chętnie przy każdej okazji rad każda uroczystość „zakropić“ zycieladną wodą, a i mniej uroczyste święta nie należą bynajmniej do „nie bezalkoholowych“.

Częstokroć kordzą się festyny tańce w sposób całkiem „mieszwiateczny“ gdyż podochocent roście wszczynają utartym zwyczajem burdy i awantury.

Podczas więc interwencja policji kończy te lukullusowe ucztę zwolenników Bachusa.

Wesoło, ho wesoło, zabawiali się goście na weselu we wsi Ogorzafie Ługi nakraplać te rzadka uroczystość obficie gorzałką.

Humory się poprawiły, miast narzekali na ciężkie czasy, slychać było podochocne głosy, wesoło rozorawiające o kursie „dolara“ i o głupich „inteligentach“ z miasta.

Wśród gości znajdowali się również dwaj weseli przyjaciele Józef Rudzki i Stanisław Kowalczyk, którzy chcą połączyć przyjemne z pożytecznym — postanowili skorzystać z ruchu panującego na zabawie i... ślągnąć uprzejmym gospodarzom trochę garderoby.

To też, gdy rozbawieni goście nie zwracali uwagi na ich manipulacje —

zabrali sobie najspokojniej w świecie 2 futra i 2 pańa.

Tymczasem gospodarze zauważyli brak garderoby i „lepszych gości“.

Zawiadomiony o powyższym urzadz śledczy rozpoczął poszukiwania i obecnie obaj przyjaciele znajdują się w więzieniu, gdzie rozmyślają o wartości przysłowia: „prawdziwych przyjaciół poznaje się w bledzie“.

**KONSERWY**  
firmy Arnold Sorensen, Ryge - Gdańsk

NADESZLY. Odbiorcy proszeni są o zgłaszanie się bezpośrednio do wyjącego reprezentanta

L. GLIKA, PIOTRKOWSKA Nr 93, TELEFON 21-30.  
Codziennie świeże SZPROTKI wędzone.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.  
Zdolni agenci poszukiwani

**Dr. med. D. Alterman**  
akuszer-ginekolog  
Zawadzka 21  
przyjmuje od 5-7-ej. 507

# Karty antysemityzmu w tas!...

W ostatnich tygodniach t. zw. pisma narodowe łódzkie: „Rozwój” i „Kurjer Łódzki” chcąc odwrócić uwagę gromadki swych owiec—czytelników od tych kłes jakże za sprawą rządu chjeno-piasta spadały na Polskę, spotęgowały swe żydożercze ataki, wypełniając szpalty swych dzienników niepo czytelnemu i demagogicznymi oszczerstwami...

Cała ta naganka obliczona na sprowokowanie ulicy, na podrażnienie instynktów mas, oczywista zawiodła.

Masy robotnicze przejrzały już dawno... Zrozumiały, że poza maską oficjalnego, demonstracyjnego antysemityzmu, kryje się jedynie chęć wywołania rozdzwieku i powaśnienia mas, według starej, nieco zmurszałej recepty: „divide et impera!”

Antysemityzm tych dzienników, będący jedynie czerwoną płachtą reklamy, stał się na szczęście już nieszkodliwy...

Poza garsiką menterów partyjnych, oficjalnie wyznających antysemityzm i w jego imię prowokujących tłumy,

dziś nikt już w hasła te nie wierzy, stały się one dzwiękiem bez brzmienia...

Jeżeli od czasu do czasu, gdzie niedziele dochodzi do ekscesów antysemitycznych, to są one urządzane już nie przez tłum, lecz przez jednostki partyjne, starające się w ten sposób „dobrym” swym przykładem zagrzać masy...

Jeżeli tego rodzaju stan rzeczy wytworzył się w Łodzi, to główna zasługa, za tą metamorfozę spada (o paradoksalności!) nareszcie ex-rząd chjeno-piasta i narodowy magistrat... Na Łodzi bowiem „bardziej” od innych ośrodków państwa zaciążyły straszliwe rządy chjeno-piasta...

Straszliwa katastrofa walutowa fatalna sytuacja aprowizacyjna, dezorganizacja administracji, zaciągnięcie stryczka wszelkiego rodzaju represji — wszystkie te błogosławieństwa, jakie wlokły się w przeciągu 8 miesięcy, jako nieublagana konsekwencja poczynań tego rządu — godziły wciąż w największy ośrodek przemysłowy państwa...

Kłeska bezrobocia, chłód, głód i

nędza, a za nią długi korowód epidemii i orszaków żałobnych stały się cudownym balsamem, który przywrócił wzrok niewidomym...

Masy, których logika światopoglądu, idąc po linii najmniejszego oporu, szukały sprawców nieszczęść w radzie, w którym kazano im widzieć socjalistów „naturalnych” sprzymierzeńców żydów i Niemców, ujrzały winowajców tych wszystkich plag, jakie na nią spadły, których rąk oficjalnie „nie splamiły” żadne konszachty z żydami...

W zasłudze tej metamorfozy i jeden mały liść wawrzynu uszczknęły i obecne władze miejskie...

I tu ujrzały masy, że za „narodowych i czysto polskich rządów” dzieje się bardzo źle, że głodni i chłodni chodzą urzędnicy komunalni, że instytucje magistrackie uprawiają wyzysk i dzieją się nadużycia...

„Czysto-polski” rząd i narodowy magistrat przegrały dla Łodzi wielkie atutowe karty antysemityzmu...

Te karty dziś muszą już iść w tas!...  
**Wac. Polecki.**

Dziś **ODEON** Dziś  
9 aktów w jednym programie.  
**Śmiech i Humor!**  
**HAROLD LLOYD**  
najlepszy komik Ameryki, popular. znany pod przezwiskiem **ON**  
**Dla młodzieży dozwolone.**  
Pocz. przedstawień o g. 5-ej.

Dziś **CASINO** Dziś  
Fascynujący dramat amerykański w 8 akt.  
**„SZEIK”**  
Romantyczna przygoda paryżanki.  
W rolach głównych **Agnes Ayres i Rudolf Valentino**  
Początek o g. 5-ej po południu.

## FELJETON.

### Karnawał.

Wkrótce wstąpimy w preludjum karnawałowe i warto się więc zastanowić nad istotą iechem karnawału.

Karnawał jest wytworem ludzkim, powstanie jego datuje się od czasu różniczkowania się płci oraz powstania wielkich nudoń na ziemi po wypędzeniu ludzi z raju.

Pierwotnie karnawał dąży do zagłuszenia nudoń, a osiąga to drogą tanów, zabaw, muzyki i wzajemnych manewrów płci. Karnawał, jak widać, przeciwstawia się ascetyzmowi i propaguje idee zbiorowego życia i łączności płci.

Z powstaniem małżeństwa w monogamicznej formie karnawał zatracza swoje pierwotne znaczenie i odtąd staje się, jak głosi podanie ludowe, jedynie cyklem publicznych i prywatnych zabaw o różnym stopniu napięcia celem złowienia męża.

Karnawał może być pozytywny i negatywny zależnie od tego, czy cel zasadniczy został osiągnięty, czy też nie.

W pierwszym wypadku owocem jest mąż, w drugim — przymusowe penienie (w znaczeniu formalnym) do następnego karnawału.

Może być rezultat karnawału pozytywno-negatywny, gdy owocem jest tylko kochanek, a potem nic, lub też pozytywno-pozytywny, gdy owocem jest kochanek, a potem jeszcze coś.

Tutaj mogą znów nastąpić dwie ewentualności:

1. Kobieta jest panną, a wtedy cieszą się lekarze-specjaliści i inne specjalistki.

2. Kobieta jest mężatką — a wtedy cieszy się mąż, który już był zwątpił w swoje zdolności produkcyjno-mażeńskie

Czy karnawał spełnia swoje zadanie, istnieje wiele hipotez:

Panny stateczne sądzą, że karnawał spełnia swoje zadanie, nie spełniają go natomiast mężczyźni.

Biegunowo przeciwnym jest zapatrywanie mężatek i rozwódek, które twierdzą, że zarówno karnawał, jak i mężczyźni spełniają zadanie.

Matrony za punkt wyjścia przyjmują kryterium wyższe, niezależne od woli ludzkiej, a więc Opatrzności w szczęściu, funkcję piorunochrona, który ściąga i przyspiesza szczęście, każdej już z góry przeznaczone.

Koniec karnawału dla danej osoby następuje:

1. Z chwilą śmierci osoby.
2. Wskutek choroby lub nieszczęśliwego wypadku.
3. Z chwilą złowienia męża.
4. I wskutek naturalnego ustania karnawału.

Józef Bogumił.

## Migawki sądowe.

### Piękna kobieta i brzydka sprawa.

Piękne kobiety sprawdzają zazwyczaj nieszczęście. Dlatego może wszystkie moje znajome są brzydkie, gdyż trzymając się powyższej zasady, unikam pięknych kobiet.

Poza tem lubię wszystko piękne. Piękne krawaty, piękne obrazy w kłniach, piękne książki, piękne kobiety... tj. chciałem powiedzieć piękne kobierce i kłniny ale nie kobiety!

Albowiem piękne kobiety sprawdzają zazwyczaj nieszczęście.

I nigdy nie wpadłbym na ten doskonały koncept gdyby nie brzydka sprawa z piękną kobietą w tutęjszym sądzie po kłn.

Szczegółowo następujące: Wiktor Koblke miał mieszkanie, piękną żonę i sublokatora.

Antoni Krebs nie miał ani mieszkanie, ani pięknej żony i był właśnie tym sublokatorem.

Wiktor Koblke z zawodu był bezrobotnym, Antoni Krebs pracował w fabryce jako majster i miał się wcale nieźle.

Sublokator płacił za to, co wydawał pan gospodarz, inaczej powiedziawszy, utrzymywał całą rodzinę z wszystkimi przyległościami a więc razem z piękną żoną, która wobec tego była jego utrzymanką.

A piękna żona kochała pięknego sublokatora piękniej niż pięknego męża, który o wszystkich bardzo pięknie wte dźiał, ale milczał.

Pewnego dnia — padał deszcz.

Tak mówi na sądzie pan Wiktor.

— Padał deszcz — mówi zdradzony mąż — lato wtedy jak z cebra, wracałem do domu... Byłem zły, jak djabeł, bo zimno wżerało się w kości... a głód czulem „kolo żoladka”... Idę więc sobie zły, jak djabeł, z tym głodem „kolo żoladka” i nic!... Wchodzę do mieszkania — w drugim pokoju słyszę śmiech... Ano, myślę sobie gości pewnie do nas przyszli... Zaglądam przez dziurkę od klucza, ale prosząc wybaczenia u wteł możnego sądu, widzę jak moja żona obcałowuje się z moim sublokatorem. Byłem zły, jak djabeł, bo... tego... bo zimno było i tego... i głód czulem wielki „kolo żoladka” więc tego...

— Uderzyliście podsądnego dwa razy po twarzy? — pyta pan sędzia.

— Dostałby więcej, ale uciekł!

— Świadek Koblkowi, czy utrzymy wafa stósurek z sublokatorem?

— Tak jest! Mąż wiedział o tem do skonała! Cały czas patrzył na to obajetnie, nie wiadomo co mu się nagle stało!... Antos utrzymywał cały dom...

— Czy mąż też korzystał z pieniędzy sublokatora?

— Najzupełnie! — Ubił się za tego pieniadze, ładał za jego pieniadze — i bawił się nawet za jego pieniadze!

— A ona niby nie... — wtracił pan Wiktor.

Sąd skazał Antoniego Krebsa na trzysta tysięcy marek kary i opłacenie kosztów sądowych.

Juris.

## Ofiara nieporozumień małżeńskich.

38-letnia Józefa Wadowska robotnica zamieszkała przy ul. Rzgowskiej nr. 39 w celu samobójczym napiła się jodyny.

Zawezwany lekarz pogotowia udzielił denatce pierwszej pomocy, pozostawiając ją na miejscu w stanie zadawalnym.

Przyczyna rozpaczliwego kroku nieporozumienie małżeńskie.

## Z osłabienia.

W ambulatorjum „Linax Hacholm” przy ul. Południowej 19 z osłabienia zemdlala handlująca 50-letnia Sura Rozenstajn (Pieprzowa nr. 7).

Lekarz pogotowia odwiózł R. do zbiorni miejskiej.



Mr. Pinkerton

król detektywów amerykańskich, który zmarł przed kilku dniami w Los Angeles.

## Kwiatki z bruku wielkowiejskiego.

### Zaczadzenie.

3 komisarz p. p. zawiadomili wczoraj telefonicznie pogotowie, iż w mieszkaniu przy ul. Głównej nr. 63 z powodu wadliwego pieca uległy zaczadzeniu: 67-letnia Walerja Gajder, oraz 28-letnia urzędniczka kolejowa Helena Pawłowska.

Lekarz pogotowia po udzieleniu pomocy, odwiózł je w stanie wpołpryżymnym do szpitala Poznańskich.

### Poród na stacji.

Na stacji Łódz-Kaliska 21-letnia robotnica Anjela Trzebiniak dostała bólów przedporodowych.

Poleżnicę odwiózł lekarz pogotowia do przytułku przy ul. Dziekiej.

### Ciara sportu.

Na placu przy ul. Aleksandrowskiej 20-letni robotnik Stanisław Juszczyk upadł podczas gry w football tak nieszczęśliwie, że uległ złamaniu prawego podudzia.

Zawezwany lekarz pogotowia udzielił mu pomocy, poczem odwiózł go w stanie osłabionym do szpitala przy ul. Drennowskiej.

### Udławiła się kością.

30-letnia robotnica Marjanna Janicka podczas spożywania objadu udławiła się kością.

J. przybyła na stację pogotowia, gdzie udzielono jej pomocy.

## CZYTAJCIE

„Republikę”

Modes  
**Maison Nouvelle**

z Warszawy.

ostatnie modele wieczorowe  
— spacerowe czapczki —

Grand Hotel. 325

Utrzymaj czystość podwórzał  
Nie pij wody surowej!  
Tyfus w mieście

## Warszawska giełda walutowa. Warszawska giełda akcyjowa.

(Telefonem od sprawozd. giełdowego „Expressu.”)

### CEDUŁY WARSZAWSKIEJ GIEŁDY

Gotówka.

Dolary 5.800,000

CZEKJ.

Belgia 256,000

Holandja 2,221,000

Londyn 25,425,000 — 25,390,000

New York 5,800,000

Paryż 307,000

Praga 165,000

Szwajcaria 1,012,000

Sztokholm 1,530,000

Wiedeń 81,65

Włochy 252,250

Złoty frank 1,122,700

Miljonówka 400,275

Tendencja — słaba.

Paryż 275.500

Praga 170.000

Szwajcaria 906.000

Wiedeń 73.000

Włochy 226.000

### DRUGIE NOTOWANIA WARSZAWSKIE.

Dolary 5.700,000

Tendencja mocna.

### TRZECIE NOTOWANIA WARSZAWSKIE.

Dolary 5.750,000

Londyn 25.300,000

Tendencja dla walut mocna, dla kcji bez ruchu.

### CZWARTE NOTOWANIA WARSZAWSKIE.

Dolary 5.800,000

### PIERWSZA PRZEDGIEŁDA GDAŃSKA.

GDAŃSK, 17 grudnia (Telefonem od sprawozdawcy giełdowego „Expressu”).

Marka polska 1,30

Dolary 5,80

### PIERWSZA PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Belgia 238,500

Londyn 22,700

Nowy Jork 5.145.000—5.200.000

## W przededniu strejku urzędników komunalnych.

### Wczorajsza konferencja nie dała pozytywnych rezultatów.

W dniu wczorajszym odbyła się konferencja przedstawicieli prezydium magistratu z delegatami związku zawodowego pracowników miejskich i związku urzędników miejskich.

Na konferencji tej pracownicy miejscy wysunęli żądania wypłacenia ostatniej 40 proc. raty 13-ej pensji przed światłami oraz sprawę regulacji plac.

Przedstawiciele magistratu oświadczyli, iż na żądanie zaakceptowania wysuniętego przez urzędników systemu re-

gulacji plac zgodzić się nie mogą, nie znając dotąd sił płatniczych magistratu w styczniu.

Co się zaś tyczy sprawy wypłaty ostatniej raty 13-ej pensji, to aczkolwiek magistrat nie jest zobowiązany do wypłacenia jej w tym terminie, to jednak skłonny jest do wypłacenia pewnej zaliczki na poczet tej raty.

Propozycje magistratu zostały odrzucone, i konferencja nie doprowadziła do porozumienia.

### SPEKULACJA NA ANGIELSKICH RYNKACH BAWELNIANYCH.

LONDYN, 16 grudnia, (Telegram wł. „Republiki”). Daily Herald donosi, iż gdyby angielska partja pracy objęła władzę to wówczas wniesie projekt do izby gmin o zabronienie dokonywania transakcji terminowych surowcami na giełdach towarowych.

Powodem walenienia takiej ustawy jest ogromna wyższość cen na angielskich rynkach bawelnianych.

Dziennik powyższy twierdzi, iż urzęd-

nicy amerykańskiego ministerstwa rolnictwa zostali przekupieni przez angielskich i amerykańskich spekulatorów bawelnianych i w ciągu lata i jesieni podawali fałszywe sprawozdania o stanie urodzaju na plantacjach bawelnianych. Dzięki fałszywym sprawozdaniom ceny bawelny podskoczyły o 9 punktów, przyczem spekulanci bawelniani zarobili sumę 84 milionów funtów sterlingów.

Bank dla H. i P. 1000—1100  
Bank kupiecki Hdz. Handl. 3950-4100  
Bank Ziemski Kred. 925  
Bank Wileński Pryw. 240—250  
Bank Zw. Spółk 4100—4200  
Bank D. Skontowy 4000  
Bank Kredytowy W. 1300  
Bank Handlowy P. 2225  
Bank Zachodni 2100—2150—2100  
Bank Małopolski 1200  
Bank Przem. Lwów 480—525  
Bank Powsz. Kred. 90  
Bank Zw. Ziemian 400—410  
Sole potasowe 7000—6800  
Leszczyński 7800  
Puls 340—410

Wildt 415—405—407 i pół  
Czersk 740—800—750  
Cukier 5500—5900 (2) 5650-6000  
Łazy 240—215—225  
Fitzner 7650—7600—7600  
Modrzejów 14500—13000—13250  
Ostrowiec 19000—20—18500  
Pocisk 765—775  
Suchodniów 3300—3600—3400  
Zieleniewski 21—22500  
Zawiercie 425  
Borkowski 935—1050  
Jabłkowscy 280—260—265  
Skóry 100—125  
Żegluga 215—232 i pół 6 em. 207 i pół  
Cmielów 1150—1050—1150  
P. T. E. 280—350—340  
Haberbusch 5175—5100  
Herbata 165  
Przemysł N. 900—950  
Rylscy 125—140—130  
Siła i światło 1030—975—1050

Tkanina 165—170  
Lombard 110—130  
Nafta 725—975  
Nobel 1000-1300—1275 6 em. 950-1175  
Spirytus 3800—3750 (2) 420 dr.  
Konopie 850—800 5 i 6 em. 800  
Lloyd 245—230  
Cerata 190—225—210  
Kijewski 3000—2920—3300  
Sniess 1050—1250  
Chodorów 6400—6650—6500  
Czestocice 4000—4500—4200 (1) 4800—5100 (4)  
Gostawice 1500 VI em. 1200—1225  
Michałów 1575—1725—1700  
Firklej bez praw  
Drzewo 675—680—665—  
Węgiel 6750—7150—7 (1) 7450—7600  
Cegielski 925—980  
Lillpop 775—850

Norbfin 1250—1125—1150 (1) 1750—1775 dr.  
Ortwein 390—385—400  
Parowozy 690—760—750  
Rohm 525—600 IV em. 475—550  
Rudzki 2050—1975—2050 (3) 2250—2150 dr.  
Starachowice 3950—4150—4125  
Trzebimila 800  
Ursus 740—760—755  
Fabryka maszyn 300  
Żyrardów 380—390—387 i pół  
Belpol 100  
Polbał 155  
Syndykat 1800  
Zach. Tow. dla H. i P. 290—295  
Elektryczność 2250—2150—2450  
Kabel 925—1250  
Korek 165—175  
Kluczew. 1400—1275—1325

### NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY YORK, 15 grudnia.  
Dowóz do portów Atlantyku i Golfa 31,000  
Wewnątrz kraju 12,000  
Wydóz do Anglii 18,000  
Na kontynent 1,000  
Loco 34,35  
Grudzień 33,85  
Styczeń 33,16  
Marzec 33,54  
Maj 33,75  
Lipiec 33,00—33,15  
Sierpień 30,20  
Wrzesień 28,19  
Październik 27,38  
Listopad 27,05

NOWY ORLEAN, 15 grudnia  
Loco 34,00  
Grudzień 33,08  
Styczeń 33,16  
Marzec 33,30  
Maj 33,20  
Lipiec 32,60  
BREMA, 15 grudnia. Bawelna amerykańska. Cena za 1 klg. 36,86 centów amerykańskich.

### GIEŁDA NOWOJORSKA.

NOWY YORK, 15 grudnia.  
Kurs dzienny nominalny  
Londyn 4,37,75  
Londyn 60 dni 4,34,75  
Paryż 5,29



## CZEM PŁUKAC USTA?

**Ważne dla pielęgnujących ZĘBY!**

Zawiadamia się, że ponownie nabyć można w składach aptecznych i aptekach

ogólnie znany eleksir

# STOMATOL III

znakomicie konserwujący i wzmacniający

## zęby i dziąsła.

Opinie lekarzy przy fiłakonie.

# DENSO



## KREM DO ZĘBÓW

ANTYSEPTYCZNY KOSMETYCZNY

**WSZĘDZIE DO NABYCIA**

### Na gwiazdkę!

Krawaty, bielizna męska i damska, rękawiczki, skarpetki, pończochy  
Perfumerya.

Towar doborowy. Ceny przystępne.

**F. PIĄTKOWSKI, Piotrkowska 89.**

### Księgi Handlowe

wszelkiego rodzaju oraz

#### Dzienniki amerykańskie

w różnych formatach, z własnej, nowoczesnej i na większą skalę urządzonej fabryki, poleca z gwarancją za trwałość oprawy

SKŁAD PAPIERU

**A. J. OSTROWSKI, ŁÓDŹ**  
PIOTRKOWSKA 55 Tel. 354.

### Księgi ze specjalną linjaturą

(szematy).

wykonywa się w najkrótszym czasie.

760—6

### Lecznica chorób zębów

**Lekarza-dentysty H. PRUSS**

: 145 Piotrkowska 145 :  
Plombowanie, wprawianie zębów.  
Opłata podług taksy.

Sprzedaż

Szyb okiennych

hurtowa i detaliczna  
po cenach fabrycznych

**S. FEINER**

Łódź, Zgierska 28, w podwórzu.

